ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 14/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requerem o envio de ofício de Moção de  “CONGRATULAÇÃO E RECONHECIMENTO” ao Sr. Orlando Ferreira,
popularmente conhecido como “Seu Nino” fundador da Femepe Indústria e Comércio de Pescados, pelos
relevantes serviços prestados para o desenvolvimento de Itajaí e região, contribuindo com excelência para
ascensão da economia de nosso município.

JUSTIFICATIVA:

Em  mais  de  meio  século,  o  Empresário  Orlando  Ferreira,  popularmente  conhecido  como  “Seu  Nino”,  ergueu  em
Navegantes o mais importante complexo pesqueiro da América Latina. A história deste empresário, agraciado, com todos
os méritos, recebeu várias homenagens e algumas condecorações como:

- Cidadão Benemérito em Santos/SP, em 1992
- Cidadão Honorário em Navegantes
- Medalha Tiradentes no Rio de Janeiro, pela câmara de Deputados em 1997.
- Homenageado na Festa da Sardinha em Itajaí, pelo prefeito Volnei Morastoni, em 2018.

 “Em 1938, aos sete anos de idade, quando coletava peixe na praia de São Francisco do Sul para salgar e vender, o menino
Orlando Ferreira não imaginava que durante mais de meio século depois seria um talentoso e vitorioso homem da indústria
da pesca no Brasil.

Comandou o mais importante complexo pesqueiro da América Latina e a segunda maior empresa do Brasil na produção de
conservas. Em 1993 chegou a um faturamento de US$ 35 milhões, e ultrapassou a cifra de US$ 50 milhões anuais no
decorrer de sua carreira empreendedora, gerando milhares de empregos na região.

Orlando Ferreira nasceu em 21 de novembro de 1931 no município de Araquari. Em 1938, mudou-se com a família para a
praia da Enseada, em São Francisco do Sul, onde os pais mantinham um pequeno armazém de secos e molhados. Quase
todos os dias ia para beira mar à espera dos pescadores, dos quais ganhava peixes para limpar e depois comercializar.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Aos 16 anos de idade começou a pescar com uma canoa a remo, iniciando a venda do peixe de bicicleta, indo da praia de
Enseada a São Francisco do Sul e no retorno trazia pães para vender na Enseada. Posteriormente abriu um armazém “Em
seguida comprei um caminhãozinho e passei a percorrer todo o Estado vendendo peixe fresco”, lembra o “Seu Nino”, que
também nessa época passou a ser caminhoneiro, transportava peixe para outros estados e mais tarde passou a ter uma
frota de caminhões.

Dono de uma excepcional memória que se dispõe a ficar horas a fio contando as muitas histórias de sua vida e os desafios
para se tornar um empreendedor de sucesso no Brasil.

O grande salto do empresário aconteceu em 1962 quando decidiu construir seu primeiro barco, lançado ao mar em 1963,
batizando-o como “Ferreira I”.  Quatro anos depois entrava em operação o barco “Ferreira II”.

No ano de 1966 foi fundada a Femepe Ind e Com de Pescados S/A, a mais importante indústria de processamento de
pescados do país. Inicialmente em Itajaí na Av República Argentina, atualmente Sede da Ipê Pescados, empresa do grupo.

Já em 15/08/1975 arrematou em leilão uma empresa de Navegantes, (CIPI), transferindo as atividades da Femepe de Itajaí
para  Navegantes.  Junto  com  as  mudanças,  entre  os  anos  de  1976  a  1980,  entrou  na  área  de  conservas  de  atum  e
sardinhas, nascendo a marca “Pescador”, uma emblemática e reconhecida marca de conservas de pescados do país. Em
seguida lançou a marca Navegantes, atendendo a classe menos favorecida da região.

As fronteiras se expandiram, tornando-se um complexo destinado ao desembarque, congelamento e processamento de
pescados. Alguns anos depois, em 30/09/1986, implantou a empresa   Ipê Pescados, localizada a Av. Prefeito Paulo Bauer
em Itajaí, ainda hoje em atividade.

 Os negócios foram se ampliando. Por muitos anos a Femepe, do “Seu Nino”, foi a maior geradora de empregos e a maior
empresa de Navegantes, atuando também em Santos/SP quando adquiriu a empresa Alcyon, mais uma marca que foi
agregada ao grupo Femepe.

A empresa cresceu e junto com ela a frota pesqueira, chegando a 23 embarcações. Vários destes barcos foram construídos
em estaleiro próprio.  Apenas dois barcos não foram batizados com o nome “Ferreira”: o “Dona Benta” e o “Adolpho Jose”,
este a época um dos mais modernos barcos aduaneiros do país. Ambas as embarcações homenageiam os pais de Orlando
Ferreira.

Posteriormente, o complexo industrial foi ampliado para um parque de conservas, fábrica de farinha de peixes e ainda a
Metalgrafica, indústria destinada a confecção de latas para a Femepe e para terceiros.

Empreender sempre foi característica do fundador da Femepe, que foi uma das primeiras do Estado a vender peixe fresco e
congelados, e também pioneira em apresentar no mercado brasileiro a lata abri fácil, (na época em que fabricava peixes
enlatados), uma tecnologia importada dos Estados Unidos.

Nos anos em que a empresa possuía sua sede em Navegantes, filial em Santos/SP, e Ipê Pescados em Itajaí, o número de
funcionários chegou a mais de 1.800. Em 2010, Nino resolveu focar os negócios na pesca e na construção de barcos,
vendendo parte da sua indústria para a Camil Alimentos S/A.

Já em 2016, a Femepe passa novamente por uma reinvenção e inaugurou neste ano em Itajaí, uma nova indústria de
filetados e congelados, com previsão de gerar aproximadamente entre 300 a 350 novos postos de trabalho, além dos 256

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

atuais.

O segredo para o sucesso do negócio?
Ele resume dizendo que seriedade é fundamental para que uma empresa se mantenha ativa e solida por tanto tempo.

E  ainda,  perseverança,  dedicação,  foco  nas  tendências  do  mercado  e  em  suas  variáveis,  são  sinônimos  do  sucesso
alcançado.

Orlando Ferreira,  o “Seu Nino,  legou a nossa região e ao País,  parte de sua grandeza,  visualizando uma terra rica em
oportunidades. Sendo homenageado algumas vezes, inclusive tem seu nome em uma praça na meia praia/Gravatá, sendo
reinaugurada  em  2016.  Seu  nome  também  está  na  Rua  Da  Antiga  Sede  da  Femepe  Ind  e  atualmente  Camil,  em
Navegantes.

 Hoje com seus 87 anos, mantém-se ativo a frente dos seus negócios. Homem de espírito empreendedor, de uma invejável
memória e de uma perseverante crença no país e neste lugar, mantém-se aquele mesmo menino a beira do mar – “o
Pescador de Sonhos”.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE ABRIL DE 2019

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB